
AKONTACIJA NA POKOJNINO 
Pod Br. 48.673/1 od 30. novembra 1934. j e 

izcja! minister financ sledeči odlok: 
Glede vprašanja ali ima upokojeni držav­

ni uslužbenec pravico na akontacijo' na po­
kojnino z ozirom na dejstvo, da je v uradni­
škem­ zakonu z dne 31. marca 193 L predvide­
no nakazovanje akontacije samo na rodbin­
ske in ne na osebne pokojnine (§ 150. urad. 
zakona) sem poslal glavni kontroli dopis 
br. 47460/1 od 8. novembra 1934., v katerem 
sem poudaril, da obstoja dejstvo, da v § 128. 
urad. zakona od 31. marca 1931. ni predvide­
no nakazovanje akontacije na pokojnino oseb­
nim upokojencem in da je to vprašanje bilo 
v istem odnosu do čl. 152. urad. zakona od 
31. julija 1923. V čl. 131. zakona o državnem 
računovodstvu je predpisano, da so dovoljeni 
začasni izdatki tudi v takih slučajih, ko to 
minister financ posebej in pismeno odobri. 
Tako posebno in pismeno odobtenjezai izpla­
čilo akontacij na pokojnine se nahaja v od­
loku ministrstva financ Dr. br. 102.000 od 
30. julija 1926. Ker je z odredbami čl. 34. fi­
nančnega zakona za I922./23. dopolnjen 
čl. 131. zakona o drž. računovodstvu tako, da 
je minister financ pooblaščen, da more pre­
nesti svojo pravico glede angažiranja izdat­
kov, kakor tudi izdajanja odredb za izplačilo 
po čl. 131 zakona o drž.­ računovodstvu tudi 
na svoje področne organe, so odloki o akon­
taciji na pokojnine in odredbe za izplačilo 
teh akontacij izdajali pred in pt> razpisu 
Dr. br1. 102.000/26 organi, ki so bili za to po­
oblaščeni s posebnim odlokom ministra fi­
nanc. Ta postopek je bil podaljšan na pod­
lagi čl. 60. finančnega zakona za 1928./29. na 
podlagi odstavka 6. in 7. rešen j a ministra fi­
nanc št. 2150 od 19. marca 1929. (Službene 
Novine br. 78 — XXXII od aprila 1929.) in 
na osnovi člena 51. in 52. pravilnika o poslov­
nem redu v ministrstvu financ (Službene No­
vine br. 100 — XXXVIII od 3. maja 1930.), ki 
je tudi sedaj v veljavi. Po tej razlagi morejo 
upokojeni drž. uslužbenci prejemati akonta­
cijo na pokojnine, ko pooblaščeni organ z ozi­
rom na upravičene primere, v katerih se za­
radi administrativnih težkoč ne more takoj 
regulirati osebna pokojnina ali ne more takoj 
izplačati regulirana pokojnina, izda odlok o 
angažiranju potrebnega izdatka in odredi iz­
plačilo. 

S takim sklepom je soglašala glavna kon­
trola v svoji splošni seji od 13. nov. 1934., o 
čemer me je obvestila' s spisom br. 115.065/34 
s tem, da v mejah razpisa Dr. br. 102.000/1926 
izdam navodila vsem ministrstvom in ustano­
vam radi enotnega postopka. Po tej zahtevi 
in na osnovi § 1. zakona o organizaciji finanč­
ne uprave in čl. 6. in 131. zakona o drž. raču­
novodstvu dopolnjenega z odredbo čl. 34. fin. 

VčiželfsUi pravnilc 
—§ Vprašanje: St. Prv. v Benkovcu. 

1) Moja je žena (supruga) umrla 28 II 1935 
kao učiteljica VIII grupe sa 10 godina i 5 me­
seci službe. Imamo dete u sestoj godini. Ima 
li ono pravo na penziju i na koji procenat. — 
2) Mogu li j a što dobiti na ime ukopa (sa­
hrane) koji sam izvršio. Za mart joj nisu is­
plačena beriva. 

Odgovor: ad 1). Po § 147. urad. zakona 
pripada rodbinska pokojnina vplačevalčevi 
ženi in otrokom, rojenim v zakonitem zakonu 
in pozakonjenim. — Ker je bila Vaša pokojna 
žena vplačevalec v pokojninski sklad, pripada 
tudi po njej rodbinska pokojnina otroku: Po 
§ 139. urad. zakona bi znašala pokojnina 31% 
od 730.—+ 400.— Din. od katerih je vplače­
vala v sklad. — ad 2). Po določilu § 95. urad. 
zakona Vam pripadajo enomesečni celokupni 
prejemki pokojne soproge kot pogrebnina. Za 
oba slučaja vložite prošnje. 

—§ Povračilo selilnih stroškov za pohi­
štvo se izvrši le, ako je bilo preseljeno blago 
stehtano, sicer se po določilu § 36./5 uredbe 
izgubi pravica do povračila za tako preselitev. 

Kdor se ima seliti, naj pravočasno prouči 
zadevno uredbo, katere izvleček in navodila 
so v Roč. katalogu v XXI. poglavju str. 138 
do 156, kajti pogreške ni mogoče popraviti a 
nobeno intervencijo. 

—§ V triletno efektivno dobo za period­
ski povišek po § 52. ur. z. se šteje čas. ki ga je 
uslužbenec prebil v skupini neprekinjeno''aH 
s prekinitvijo. Primer !"N:N. je bil postavljen 
(napredoval) v II/4. skupino 8. XI. 1930. in 
bil preveden 1. IV. 1931. v IX. skupino. Tri 
efektivna leta bi bil prebil v tej skupini 7. XI. 
1933. Dne 1. VIII.' 1932. je odšel k vojakom 
(kadrski rok) in bil razrešen službe 31. VII. 
1932. Do tega dne je bil v IX. skupini 1 leto 
8 mesečev in 23 dni. 

Ponovno je bil sprejet v državno službo 
leta 1934. in je nastopil dne 4. VI: 1934. Tri 
leta dosluži v IX. skupini čez 1 leto*3 mesece 
in 7 dni t. j . 10. IX. 1935:; od tega dne mu pri­
pada 1. period, povišek, dne 10. IX. 1936. si pa 
pridobi pravico za napredovanje v VIII. sku­
pino (§ 49. — rok 4 leta). 



zakona za 1922./23. predpisuje glavna kontro­
la sledeče 

navodilo 
z a i z p l a č i l o a k o n t a c i j p o k o j n i n e : 

1. Zahteve za izplačilo pokojnine se mo­
rejo naslavljati ministrstvu financ (splošni 
oddelek) šele tedaj, ko to rešenje o regulira­
nju pokojnine potrdi glavna kontrola. 

2. V izjemnih in upravičenih primerih, ko 
se zaradi administrativnih težkoč ne more 
takoj regulirati pokojnina ali ne more takoj 
izplačati regulirana pokojnina, se more mini­
strstvu financ (splošno oddeljenje) nasloviti 
zahteva za izplačilo akontacije na pokojnino 
v soglasju s čl. 131. zakona o državnem raču­
novodstvu. 

3. V zahtevo za izplačilo akontacije na 
pokojnine se mora označiti a) nesporna služ­
bena leta, prizhana za pokojnino, b) vsota, 
ki se naj izplača a konto pokojnine in c) kraj. 
v katerem se upokojeni uslužbenec stalno na­
seli. 

4. Vsota akontacije pokojnine ne sme 
presegati 2/a one vsote, ki pripada dotičnemu 
Uslužbencu po zadevnih zakonskih predpisih 
na račun pokojnine, brez drag. doklade, ki se 
bo izplačevala poleg odobrene akontacije po 
predpisih, ki so za to veljavni. 

5. Po zahtevi za izplačilo akontacije na 
pokojnino se izda odlok za angažiranje izdat­
kov ter se izda naredba za izplačilo na pod­
lagi pooblastila iz čl. 51. in 52. pravilnika o 
poslovnem redu ministrstva financ. 

6. Ko bo pokojnina definitivno regulirana 
in ko rešitev o reguliranju pokojnine odobri 
glavna kontrola, se izda na zahtevo pristoj­
nega tesora odredba za' izplačilo na podlagi 
pooblastila iz čl. 51. pravilnika o poslovnem 
redu v ministrstvu financ. V tej odredbi za 
izplačilo se mora označiti številko spisa, s 
katerim je odobreno izplačilo akon1:acije z 
odreditvijo, da pristojna blagajna o priliki iz­
plačila regulirane pokojnine izvrši obračun 
med vsoto, ki je bila izplačana a konto po­
kojnine in vsoto, ki se ima izplačati"t>0 re­
šitvi o reguliranju pokojnine. 

7. Radi točne evidence akontacij posveti 
osebni in pokojninski odsek splošnega oddel­
ka ministrstva financ največjo pažnjo temu, 
da v obstoječi kontrolnilk akontacij zabeleži 
sledeče podatke: a) priimek in ime, priza­
detega, h) številko odredbe za izplačilo akon­
tacije, c) znesek akontacije, č) datum, od ka­
terega teče akontacija in d) blagajna, ki iz­
plačuje akontacijo. 

8. Odredbe točk 1., 3. i 4. tega navodila 
se nanašajo samo na osebne pokojnine. V po­
gledu izplačil'akontacij na rodbinske pokoj­
nine se postopa po 2. odstavku § 150. zakona 
o uradnikih in 2. odstavku § 156. zakona o 
drž. prometnem osobju v zvezi s točko 5., 6. 
i 7. tega navodila. 

Gornji odlok je odobrila tudi glavna kon­
trola z odlokom splošne seje štev. 123.991 od 
7. decembra 1934. 


